Дело № (УИД 54RS0№-74)

Поступило в суд 29.11.2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего - судьи Репы А.С.,

с участием: государственного обвинителя ФИО,

подсудимого ФИО, 

адвоката ФИО, 

при секретаре ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного ИП, не судимого, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 16.12.2021) установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Согласно п. 3 указанного постановления установлено, что изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее - АО «Гознак»).

В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО, достоверно знающего о том, что в соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, что согласно п. 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов, а также что в соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов, с целью получения прибыли и имущественной выгоды, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно на хранение в целях сбыта сигарет с фильтром различных наименований, упакованных в потребительскую тару (пачки) (далее - немаркированная табачная продукция), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, осуществлял незаконное хранение немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачной продукции, а именно сигарет с фильтром нижепоименованных марок, упакованных в потребительскую тару (пачки), в количестве не менее 7520 пачек, в контейнере №, расположенном в ТД «Левобережный» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- не менее 350 пачек сигарет с фильтром «Fast Premium» (Фаст Премиум) немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 500 пачек сигарет с фильтром «Marlboro красный» (Мальборо), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 690 пачек сигарет с фильтром «Fast R Evolution» («Фаст Эр Эвалюцион»), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 180 пачек сигарет с фильтром «Marlboro красный king» (Мальборо красный кинг), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 780 пачек сигарет с фильтром «Корона желтая», немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 100 пачек сигарет с фильтром «Корона желтая акциз РБ», немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 720 пачек сигарет с фильтром «Корона слим акциз РБ», немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 500 пачек сигарет с фильтром «Корона Слим Compact акциз РБ» (Корона Слим Компакт), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 250 пачек сигарет «Marlboro core flaw черный» (Мальборо кор флау), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 500 пачек сигарет с фильтром «Корона желтая», немаркированные специальными (акцизными) марками; 

- не менее 50 пачек сигарет с фильтром «Корона Слим 100 акциз РБ», немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 200 пачек сигарет с фильтром «Marlboro красный, filter cigarettes» (Мальборо красный фильтер сигареттес), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 70 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Slim» (Мальборо Слим), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 50 пачек сигарет с фильтром «Корона 21 акциз РБ», немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 430 пачек сигарет с фильтром «Milano London» (Милан Лондон) немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 80 пачек сигарет с фильтром «Корона super slims акциз РБ» (Корона супер слим), немаркированные специальными (акцизными) марками; 

- не менее 260 пачек сигарет с фильтром «Milano New York» (Милано Нью-Йорк), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 370 пачек сигарет с фильтром «Корона Стиль акциз РБ», немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 220 пачек сигарет с фильтром «Milano Paris» (Милано Париж), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 80 пачек сигарет с фильтром «N2 Black Power акциз РБ» (Нью2 Блэк Ровер) немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 100 пачек сигарет с фильтром «Credo акциз РБ» (Кредо) немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Dove gold акциз РБ» (Дав голд), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 40 пачек сигарет с фильтром «GMB silver laition Nano Black» (Джиэмби сильвер латион Нано Блэк), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Dove gold» (Дав голд), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 40 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum slim акциз РБ» (Дав Платинум слим), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 200 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum РБ» (Дав Платинум) немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Dove gold Compact акциз РБ» (Дав голд Компакт), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 70 пачек сигарет с фильтром «Dove gold Compact» (Дав голд Компакт), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 100 пачек сигарет с фильтром «Dove super Platinum» (Дав супер Платинум), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum (ving size)» (Дав Платинум (винг сиц), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Compact акциз РБ» (Дав Платинум компакт), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 60 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Compact» (Дав Платинум компакт), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 50 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum акциз РБ» (Дав Платинум), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 100 пачек сигарет с фильтром «N2 Compact Gold акциз РБ» (Нью2 Компакт Голд), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 60 пачек сигарет с фильтром «N2 Safari акциз РБ» (Нью 2 Сафари), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 100 пачек сигарет с фильтром «N2 gold акциз РБ» (Нью 2 голд), немаркированные специальными (акцизными) марками;

- не менее 120 пачек сигарет с фильтром «Prestige» (Престиж), немаркированные специальными (акцизными) марками, где оставил хранить в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее, сотрудниками Новосибирской Таможни ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут в контейнере № ТД «Левобережный» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде сигарет с фильтром, упакованные в потребительскую тару (пачки) в количестве 7520 пачек, немаркированные специальными (акцизными) марками, средней розничной стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую стоимость 894 880 рубля, которые ФИО хранил в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 894 880 рубля, что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО пояснил, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке. 

Суд, заслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, при этом ФИО осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому в отношении него может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО суд квалифицирует по ч. 5 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Исходя из формулировки обвинения, время совершения действий, связанных с приобретением и перевозкой вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, установлено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что не позволяет проверить истечение сроков давности привлечения к уголовной ответственности в части приобретения и перевозки немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а потому из описания содеянного ФИО подлежат исключению действия по приобретению и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, положения ст.ст. 6,43,60,61 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явку с повинной, которой суд признает объяснения ФИО (л.д. №), данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он изложил обстоятельства, ранее неизвестные органу предварительного расследования, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности действий подсудимого, данных о его личности, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО должно быть назначено в виде штрафа, поскольку полагает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

С учетом того, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), Банк получателя Сибирское ГУ Банка России//УФК по 

<

адрес>, ИНН №, КПП №, БИК №, расчетный счет №, счет получателя денежных средств №, КБК №, ОКТМО №, УИН №.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 108 пачек немаркированной табачной продукции, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; 7412 пачек немаркированной табачной продукции, хранящиеся на складе хранения вещественных доказательств Новосибирской таможни по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

Арест, наложенный на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №) на автомобиль «ГАЗ A21R32» г/н №, (VIN) № – сохранить до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа (до уплаты штрафа). После оплаты штрафа арест на указанное имущество отменить.

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденного ФИО

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Репа

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № (уникальный идентификатор дела 54RS0№-74) Кировского районного суда 

<

адрес>.